
 

N.º 11 – NOVEMBRO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 41 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 42 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 305/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.034073.2015-20, de 11 de setembro 

de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividade 

de capacitação, ao servidor Maciel Araújo da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1833039, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o período de 14 a 18 de setembro de 

2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 306/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

o que consta no Processo nº 23058.041632.2015-58, de 04 de novembro de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, a partir de 04 de novembro de 2015, o segundo período das 

férias relativas ao exercício 2015, compreendido entre os dias 03 a 22 de novembro de 2015, da 

servidora Anyelle da Silva Palhares, Matrícula SIAPE nº. 2688543, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 30 de 

novembro a 18 de dezembro de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 307/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.038089.2015-10, de 13 de outubro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Sindicância responsável por apurar dos fatos referentes ao 

desaparecimento de cabos elétricos ocorrido durante as obras da reforma da distribuição 

elétrica do Campus. 

 

Nome Matrícula 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Enock Enos Bezerra 277144 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

 

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta 

Portaria, para a conclusão dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 308/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A necessidade de continuidade dos serviços, 

 

 

R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 14 de novembro de 2015, o período 

de férias relativas ao exercício 2015 compreendido entre os dias 10 a 19 de novembro de 2015, 

do servidor Benjamin Severo de Souza Neto, Matrícula SIAPE nº. 1674128, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 

07 a 12 de dezembro de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 309/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.043208.2015-48, de 10 de novembro de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Manoel Soares do Couto Neto, Matrícula SIAPE nº 

1672943, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, exercendo suas atividades na 

Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde  05 de outubro de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo mensal 

(horas) 

Atividades ou operações em instalações ou 

equipamentos energizados com baixa tensão ou 

possibilidade de energização acidental. Manutenção 

de computadores e fontes. 

CTI/ZN 135 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 310/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.017589.2015-18, de 21 de maio de 2015, 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o Despacho nº 323/2015-CODEPE/DIGPE/IFRN, de 27 de outubro de 

2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

ANULAR a Portaria nº 130/2015-DG/ZN-IFRN, de 10 de junho de 2015, a qual 

localizava o exercício do servidor Jefferson Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 1228788, na 

Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

14 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 311/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.017589.2015-18, de 21 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR o servidor Jefferson Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº 

1228788, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo 

suas atividades na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), desde 10 de setembro de 2007 até 19 de maio de 2015. 

 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Percentual da 

carga horária 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2007.1 

Laboratório de Manutenção de 

Computadores, Laboratório de 

Informática 

60% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2007.2 
Laboratório de Eletricidade 54% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2008.1 

Laboratório de Eletricidade, 

Laboratório de Manutenção de 

Computadores, Laboratório de 

Informática 

58% 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

16 

 

 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2008.2 
Laboratórios de Eletrônica, 

Laboratório de Informática 
50% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2009.1 
Laboratórios de Eletrônica 87,5% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2009.2 
Laboratórios de Eletrônica 58% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2010.1 
Laboratórios de Eletrônica 66% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2010.2 
Laboratórios de Eletrônica 58% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2011.1 
Laboratórios de Eletrônica 54% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2011.2 
Laboratórios de Eletrônica 77% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2012.1 
Laboratórios de Eletrônica 77% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2012.2 
Laboratórios de Eletrônica 70% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2013.1 
Laboratórios de Eletrônica 70% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2013.2 
Laboratórios de Eletrônica 85% 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

17 

 

 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2014.1 
Laboratórios de Eletrônica 54% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2014.2 
Laboratórios de Eletrônica 54% 

Atividades desenvolvidas em laboratório 

no período letivo 2015.1 
Laboratórios de Eletrônica 50% 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 312/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, de forma retroativa ao dia 01 de junho de 2015, os servidores 

abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Interna de 

Avaliação do Curso Superior de Licenciatura em Informática do Campus Natal – Zona Norte. 

 

Nome Matrícula 

Diego Silveira Costa do Nascimento 1882723 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Keila Cruz Moreira 1730149 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

 

 

II – DETERMINAR o dia 25 de novembro de 2015 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

19 

 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 313/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.043341.2015-02, de 11 de novembro de 

2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 01 para o nível 02 da classe DII, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de abril de 2013 a 16 de outubro 

de 2014, à servidora Érika Moreira dos Santos, Matrícula SIAPE n°. 1934866, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o 

disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União 

- D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 314/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031009.2015-97, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 01 para o nível 02 da classe DIII, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de junho de 2013 a 11 de 

dezembro de 2014, ao servidor Thiago Valentim Marques, Matrícula SIAPE n°. 1631864, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 315/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 13 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.032819.2015-61, de 02 de setembro de 2015; 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir desta data, do 

nível 04 da classe DIII para o nível 01 da classe DIV, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14/07/2013 a 13/07/2015, à servidora 

Pauleany Simões de Morais, Matrícula SIAPE n°. 1546600, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do § 3º do Art. 14, da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de setembro de 2012, que alterou a Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. , em 23 de 

setembro de 2008, seção 1, páginas 1 - 14. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 316/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031516.2015-21, de 28 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 17 de outubro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE nº. 

1894441, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria Acadêmica do Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 317/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 18 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014. 

 

   

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

Toyota Hilux, de placa OWD-6904, e FIAT Doblò, de placa OWD-7861, pertencentes ao 

patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

2725353 Rodolfo da Silva Costa 02603622633 AB 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 318/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.043982.2015-59, de 17 de novembro de 

2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de outubro de 2013 a 26 de 

outubro de 2015, ao servidor Bruno Ferreira de Lima, Matrícula SIAPE n°.1635504, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 319/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.043503.2015-02, de 12 de novembro de 

2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de novembro de 2013 a 08 de 

novembro de 2015, ao servidor Bruno Campelo Medeiros, Matrícula SIAPE n°.1941196, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

26 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 320/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de novembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031034.2015-71, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 30 de abril de 2015, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Marlene Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 

1941298, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 320/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 299/2015-DG/ZN-IFRN, de 26 de outubro de 2015, 

de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“INTERROMPER, com efeitos a partir de 30 de setembro de 2015, o terceiro 

período de férias relativas ao exercício 2015, compreendido entre os dias 30 de setembro de 

2015 e 09 de outubro de 2015, do servidor Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, 

Matrícula SIAPE nº. 1551819, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado no período de 14 a 22 de dezembro de 2015”; 

 

Leia-se: 

 

“INTERROMPER, com efeitos a partir de 01 de outubro de 2015, o terceiro 

período de férias relativas ao exercício 2015, compreendido entre os dias 30 de setembro de 

2015 e 09 de outubro de 2015, do servidor Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, 

Matrícula SIAPE nº. 1551819, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado no período de 26 de novembro a 04 de dezembro de 2015”. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 

 

 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 321/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 23 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O Processo nº 23058.044877.2015-37, de 23 de novembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Manoel Soares do Couto Neto, Matrícula SIAPE 

nº.1672943, para responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Natal – 

Zona Norte – FG2, durante o período de 06 a 18 de dezembro de 2015, em virtude do 

afastamento do titular, o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº 

1637270, por motivo de gozo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 322/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.001929.2014-08, de 15 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o afastamento da servidora 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha, Matrícula SIAPE nº. 1213852, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora 

possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Administração, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 01 de março 

de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 323/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.033399.2015-30, de 08 de setembro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 03 para o nível 04 da classe DIII, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de junho de 2013 a 29 de abril 

de 2014, a servidora Sandra Cristinne Xavier Câmara, Matrícula SIAPE n°.1646298, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 324/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico da servidora abaixo identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Liviane Catarine Almeida Melo 

Matrícula: 1722654 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.034963.2015-31 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 294/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 325/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Bruno Sielly Jales Costa 

Matrícula: 1671348 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.037637.2015-11 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 295/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 01/08/2015 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 326/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento 

básico da servidora abaixo identificada, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Liliane de Lima Gurgel 

Matrícula: 1550030 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.025913.2015-63 

Laudo SIAPENET: 2014003493 

Portaria de Localização: Portaria nº 303/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de início da Vigência: 19/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 327/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Jefferson Pereira da Silva 

Matrícula: 1228788 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.017589.2015-18 

Laudo SIAPENET: 2014003488 

Portaria de Localização: Portaria nº 311/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data de Vigência: 26/10/2007 a 18/05/2015 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

37 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 328/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no processo 23058.035746.2015-69, de 23 de setembro de 2015. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de setembro de 2015, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora Juliana Correia 

Lima de Queiroz Sobral, Matrícula SIAPE nº 1836779, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 

de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de 

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de 

Especialização em Gestão Pública, expedido pela Faculdade Internacional Signorelli. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 329/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 203/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 27 de novembro 

de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 15 de outubro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

206/2014 22/2014  15/10/2015 14/12/2015 SOLON ENGENHARIA LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 330/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de novembro de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 202/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 27 de novembro 

de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

140/2010 25/2010  01/12/2015 29/02/2016 

ART SERVICE 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 331/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de novembro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

Toyota Hilux, de placa OWD-6904, e FIAT Doblò, de placa OWD-7861, pertencentes ao 

patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1577850 Francisco Pio de Souza Antas 00918991972 AB 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Luís Ferdinando da 

Silva Patriota 
003427/15 Nacional Natal (RN) 

Campina 

Grande (PB) 
03/11/2015 07/11/2015 796,50 

Rodolfo da Silva Costa 003844/15 Nacional Natal (RN) 
Santa Cruz 

(RN) 
19/11/2015 19/11/2015 88,50 

Rodolfo da Silva Costa 003845/15 Nacional Natal (RN) 
Santa Cruz 

(RN) 
20/11/2015 20/11/2015 88,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
10/11/2015 01 Pedagoga 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
13/11/2015 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
12/11/2015 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
05/11/2015 02 Assistente Social 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
19/11/2015 15 Assistente Social 

1674232 
JOELSON DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE 
04/11/2015 03 

Assistente em 

Administração 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEROZ 

SOBRAL 

12/11/2015 01 
Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN 
26/11/2015 23 Docente 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACÊDO 
17/11/2015 04 Docente 

Licença por Convocação Eleitoral 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
09/11/2015 03 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (RGPS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1133100 
FLÁVIA ELIZABETH DE 

OLIVEIRA GOMES 
04/11/2015 07 Docente 


